
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 382 DEL 17/07/2018

PROPOSTA N. 9359 DEL 07/06/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                                                       

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PACCIOLLA LAURA) (REGGI ALESSANDRA) (R.TURCHETTI) (VICARIO G. MACCHIONE)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/06/2018 prot. 284

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.r. 29 dicembre 2014, n.15 –Approvazione del Programma Operativo Annuale degli Interventi 2018

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1



OGGETTO: L.r. 29 dicembre 2014, n.15 – Approvazione del Programma Operativo Annuale degli 

Interventi 2018. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta; 

 

 VISTO lo Statuto Regionale, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante norme sulla “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale” e successive modificazioni; 

 

 VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di Organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2018”; 

 

VISTA la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 giugno 2018, n. 265, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 giugno 2018, n. 266, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione delle Giunta regionale del 12.06.2018 n. 287 con la quale si è 

provveduto alla variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa per l’anno 2018 tra i 

capitoli di spesa G11913 e G11920 di cui al programma 02 della missione 05, ed in termini di 

competenza per l’esercizio 2019 tra i capitoli di spesa G11914 e G11923 del programma 02 della 

missione 05; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 19 luglio 2016, n. 422 recante: “L.R. 29 

dicembre 2014, n. 15 - Approvazione del Documento di indirizzo regionale per lo spettacolo dal 

vivo e per la promozione delle attività culturali 2016-2018.”; 

 

CONSIDERATO che la L.R. 15/2014 agli artt. 13, comma 3 e 14 prevede che il 

Documento d’Indirizzo venga attuato annualmente attraverso il Programma Operativo Annuale 

degli Interventi (di seguito “Programma Operativo”) redatto in coerenza con le linee generali, le 

strategie, gli obiettivi e le priorità d’intervento indicate nel Documento d’Indirizzo; 

 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’articolo 14, comma 1 della L.R. 15/2014 il 

Programma Operativo deve essere approvato dalla Giunta Regionale acquisito il parere della 

Commissione consiliare competente; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 marzo 2016, n. 112 “Approvazione 

regolamento regionale concernente: Criteri per la partecipazione, l’assegnazione, l’erogazione e 

procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal 

vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla legge regionale 29 

dicembre 2014 n. 15”, pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 25 del 29 marzo 

2016; 

VISTO il regolamento regionale 16 gennaio 2017 n.1 “Modifiche al Regolamento regionale 

del 24 marzo 2016, n. 6 (Criteri per la partecipazione, l’assegnazione, l’erogazione e procedure per 

il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul 

fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla legge regionale 29 dicembre 2014, n. 

15);  

VISTA la proposta di deliberazione della Giunta Regionale n. DEC 16 del 29 maggio 2018: 

“Adozione del “Nuovo regolamento per la determinazione dei criteri per la partecipazione, 

l’assegnazione, l’erogazione e delle procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in 

materia di contributi allo spettacolo dal vivo di cui alla Legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15”  e  

abrogazione del Regolamento regionale 24 marzo 2016, n. 6 (“Criteri per la partecipazione, 

l’assegnazione, l’erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di 

contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di 

cui alla legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15)” tutt’ora all’esame della Commissione consiliare 

competente in tema di cultura; 

 

VISTA la L.R. n. 7 del 14/07/2014 articolo 2, comma 62, che prevede che la contribuzione 

della Regione anche alle spese di funzionamento ove previste da leggi regionali, agli organismi 

pubblici comunque denominati, anche con personalità giuridica di diritto privato, è 

automaticamente ridotta del trenta per cento rispetto a quella risultante alla data del 31 dicembre 

2012; 

 

VISTO l’elenco delle leggi regionali di spesa approvate a decorrere dalla X legislatura, con 

l’indicazione per ciascuna legge del relativo stanziamento ed eventualmente del carattere 

continuativo degli oneri recati a valere sul bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2018-2020 (Allegato B), di cui all’articolo 1 della l.r. 4 giugno 2018 n. 3; 

 

VISTA la deliberazione delle Giunta regionale del 19 dicembre 2017 n. 883 concernente: 

“Determinazioni da assumere nell'ambito dell'assemblea dei soci dell'Associazione Teatro di Roma: 

Atto di Indirizzo” con la quale si delibera il contributo della Regione Lazio all’Associazione Teatro 

di Roma di euro 1.190.000,00 di cui alla prenotazione d’ufficio n. 20970/2018; 

 

 



CONSIDERATO che il Programma Operativo dell’annualità 2018, per la sua realizzazione 

prevede risorse a carico del bilancio regionale così suddivise: 

 

Capitolo G11916 - trasferimenti alla Fondazione "Musica per Roma" - art. 7, comma 1, lettera d), 

l.r. n. 15/2014 - € 1.190.000 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G13902 - trasferimenti alla Fondazione Teatro dell’Opera di Roma Capitale, alla 

Fondazione Accademia Nazionale di S. Cecilia ed all’Associazione Teatro di Roma – art. 7, comma 

1, L.R. 15/2014 - € 3.570.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11915 - trasferimenti all'Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio - art. 7, comma 2, 

l.r. n. 15/2014 - € 980.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11917 - trasferimenti alla Fondazione "RomaEuropa arte e cultura" - art. 7, comma 3, l.r. 

n. 15/2014 - € 300.000, (esercizio 2018), somme già accantonate con impegno n. 25057/2018 come 

da DGR 220/2018; 

 

Capitolo G11913 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente –  

trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 204.166,00 (esercizio 

2018) di cui € 140.000,00 accantonati con impegno n. 21851/2018 di cui alla DGR n. 44 del 

30/01/2018 - € 100.000,00 (esercizio 2019); 

 

Capitolo G11920 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte corrente -  

trasferimenti correnti a società controllate, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 1.195.834,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11923   Armo – Fondo Unico Regionale per la promozione di attività culturali - L.R. n. 

15/2014 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali- € 250.000,00 (esercizio 2018) € 

250.000,00 (esercizio 2019)  

 

RITENUTO di approvare l’allegato Programma Operativo Annuale degli Interventi 2018 

(Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere della competente commissione consiliare espresso nella seduta del 

12 luglio 2018; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in 

quanto ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si provvederà con 

successive determinazioni dirigenziali; 

 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’allegato Piano Operativo Annuale degli Interventi 2018 (Allegato A) che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 di approvare per la realizzazione del Piano Operativo Annuale degli Interventi 2018 uno 

stanziamento a carico del bilancio regionale, così suddiviso: 

 

Capitolo G11916 - trasferimenti alla Fondazione "Musica per Roma" - art. 7, comma 1, 

lettera d), l.r. n. 15/2014 - € 1.190.000 (esercizio 2018); 

 



Capitolo G13902 - trasferimenti alla Fondazione Teatro dell’Opera di Roma Capitale, alla 

Fondazione Accademia Nazionale di S. Cecilia ed all’Associazione Teatro di Roma – art. 7, 

comma 1, L.R. 15/2014 - € 3.570.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11915 - trasferimenti all'Associazione Teatrale dei Comuni del Lazio - art. 7, 

comma 2, l.r. n. 15/2014 - € 980.000,00 (esercizio 2018); 

 

Capitolo G11917 - trasferimenti alla Fondazione "RomaEuropa arte e cultura" - art. 7, 

comma 3, l.r. n. 15/2014 - € 300.000, (esercizio 2018), somme già accantonate con impegno 

n. 25057/2018 come da DGR 220/2018; 

 

Capitolo G11913 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte 

corrente –  trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 

204.166,00 (esercizio 2018) di cui € 140.000,00 accantonati con impegno n. 21851/2018 di 

cui alla DGR n. 44 del 30/01/2018 - € 100.000,00 (esercizio 2019); 

 

Capitolo G11920 - fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo interventi di parte 

corrente -  trasferimenti correnti a società controllate, art. 23, l.r. n. 15/2014 - € 1.195.834,00 

(esercizio 2018); 

 

Capitolo G11923   Armo – Fondo Unico Regionale per la promozione di attività culturali - 

L.R. n. 15/2014 - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali- € 250.000,00 (esercizio 

2018) € 250.000,00 (esercizio 2019)  

 

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta finalizzazioni dirette di spesa, in 

quanto ai fini dell’utilizzazione delle risorse necessarie per gli interventi previsti si 

provvederà con successive determinazioni dirigenziali; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 




